یکی از رویدادهای مهم ورزشی که نظر بسیاری از رسانه‌های بین‌المللی، مردم و حتی سیاسیون را به خود جلب می‌کند و فرصت مناسبی برای ابراز مواضع سیاسی ملل نیز است، بازی‌های المپیک است. سیزدهمین دوره بازی‌های المپیک زمستانی در همان هفته‌های آغازین تشکیل دولت نخست ایران در ۱۹۸۰ میلادی مصادف با ۲۴ بهمن ۱۳۵۸ در لیک‌پلاسید، نیویورک یکی از شهرهای ایالات متحده آمریکا آغاز شد که ایران در این رقابت‌ها نماینده‌ای نداشت و به این سبب نتوانست از این فرصت برای گسترش روابط دیپلماتیک خود استفاده کند.

چند ماه بعد بیست‌ودومین المپیک تابستانی از ۱۹ ژوئیه ۱۹۸۰ (۲۸ تیر ۱۳۵۹) در شهر مسکو در اتحاد جماهیر شوروی و با حضور ۵۱۷۹ ورزشکار زن و مرد از ۸۰ کشور جهان برگزار شد. آمریکا، آلمان غربی، ژاپن و ایران و بسیاری از کشورهای بلوک غرب و اسلامی در محکومیت اعزام نیرو از جانب اتحاد جماهیر شوروی به افغانستان، المپیک مسکو را تحریم کردند.

با توجه به این موارد دیپلماسی ورزشی این دولت بررسی می‌شود.

از اتفاقات مهم ورزشی در دوران دولت سوم که می‌توانست در پیشبرد اهداف دیپلماتیک کشور بسیار مؤثر واقع شود، دوازدهمین دوره بازی‌های جام جهانی فوتبال بود. این رویداد از اولین رویدادهای

مهم ورزشی اتفاق افتاده در این دولت بود که از ۱۳ ژوئن ۱۹۸۲ (۲۳ خرداد ۱۳۶۱) تا ۱۱ ژوئیه ۱۹۸۲ (۲۰ تیر ۱۳۶۱) انجام گرفت. بیست و چهار تیم در این بازی‌ها حضور داشتند و با وجود وسعت پوشش رسانه‌ای این رویداد در سراسر جهان می‌توانست فرصت مناسبی برای ارتقای جایگاه جهانی ایران گردد. اما متأسفانه تیم ملی فوتبال ایران در بازی‌های مقدماتی این رویداد به دلیل جنگ نظامی با عراق و ناامن بودن کشور حضور نیافت، فدراسیون فوتبال ایران با عدم حضور در بازی‌های مقدماتی این دوره تصمیم به کناره‌گیری از این رقابت‌ها گرفت.

با گذشت چند ماه بعد از رقابت‌های جام جهانی این بار نوبت نهمین دوره بازی‌های آسیایی بود که در شهر دهلی نو هندوستان در ۱۹ نوامبر ۱۹۸۲ (۲۸ آبان ۱۳۶۱) با حضور ۳۲ کشور آسیایی آغاز شد. ایران برخلاف بازی‌های المپیک در بازی‌های آسیایی شرکت کرد. این اولین حضور ایران در بازی‌های آسیایی بعد از انقلاب بود. کاروان ورزشی ایران در این دوره از بازی‌های آسیایی تنها در چهار رشته ورزشی شرکت کرد و با کسب ۴ مدال طلا، ۴ نقره و ۴ برنز در مکان هفتم جدول قرار گرفت.

حدود دو سال بعد بیست و سومین دوره بازی‌های المپیک تابستانی نیز در زمان زمامداری این دولت اتفاق افتاد. این بازی‌ها از ۲۸ ژوئیه ۱۹۸۴ (۶ مرداد ۱۳۶۳) تا ۱۲ اوت ۱۹۸۴ (۲۱ مرداد ۱۳۶۳) در شهر لس‌آنجلس در ایالت کالیفرنیا آمریکا و با حضور ۱۴۰ کشور جهان برگزار شد. اتحاد جماهیر شوروی و برخی متحدین آن به تلافی تحریم ایالات متحده آمریکا در بازی‌های المپیک تابستانی ۱۹۸۰ مسکو از شرکت در این دوره از بازی‌ها امتناع کردند.

این مسابقات که در ایام دهه فجر برنامه‌ریزی شد، توانست انقلاب اسلامی را به دنیا یادآور شود و علاوه بر آن ایران با برگزاری این رویداد نشان داد امنیت در کشور در سطح مطلوبی است.

از اتفاقات مهم ورزشی دیگر در زمان این دولت می‌توان به سیزدهمین رقابت جام جهانی فوتبال که از ۳۱ می ۱۹۸۶ (۱۰ خرداد ۱۳۶۵) تا ۲۹ ژوئن (۸ تیر ۱۳۶۵) در مکزیک برگزار شد، اشاره کرد. ایران در مقدماتی این دوره مسابقات فوتبال جام جهانی نیز شرکت نکرد. این دوره عرصه‌ای بود که ایران با یک تیم بزرگ و ستارگانی بی‌شمار می‌توانست در آن حضور یابد، اما این مسابقات هم توسط ایران تحریم شد. علت تحریم این مسابقات، اجبار فیفا و صدور بیانیه‌ای درباره کشورهای درگیر جنگ بود، بر این اساس کشورهای درگیر جنگ حق میزبانی در مسابقات رسمی زیر نظر فیفا را نداشتند. این بیانیه در سال ۱۹۸۴ صادر شد، ایران که اعلام کرده بود توان حفظ امنیت را در مسابقاتی به میزبانی مشهد دارد، در اعتراض به این تصمیم در مسابقات مقدماتی این دوره از بازی‌ها شرکت نکرد (۲۷). عدم شرکت ایران در بازی‌های مقدماتی به‌مثابه انصراف از یک رویداد مهم ورزشی دیگر بود؛ رویدادی که می‌توانست فرصت مناسبی در عرصه دیپلماسی ورزشی برای ایران باشد.

بیست‌و‌چهارمین المپیک تابستانی که از ۱۷ سپتامبر ۱۹۸۸ (۲۶ شهریور ۱۳۶۷) در شهر سئول کره جنوبی و با حضور ۱۶۰ کشور جهان برگزار شد نیز در زمان زمامداری این دولت بوده است. حضور ایران در این مسابقات دهمین دوره حضور کاروان ایران در بازی‌های المپیک و اولین حضور ورزشکاران ایرانی بعد از انقلاب اسلامی بود.

این دولت با فاصله گرفتن از اولویت‌های امنیتی و ایدئولوژیکی به سمت همگرایی و همکاری همه‌جانبه پیش رفت و در نتیجه زمینه‌های بیشتری را برای گفت‌وگوی میان دولت‌ها و همگرایی چندجانبه بین‌حکومتی فراهم آورد (۲۸).

از اتفاقات مهم ورزشی در دوران این دولت می‌توان به چهاردهمین دوره مسابقات جام جهانی فوتبال که از ۸ ژوئن تا ۸ ژوئیه ۱۹۹۰ مصادف با ۱۸ خرداد ۱۳۶۹ تا ۱۷ تیر ۱۳۶۹ در ایتالیا برگزار شد، اشاره کرد. تیم ملی فوتبال ایران در این دوره از بازی‌ها حضور نداشت که این عدم حضور به دلیل عدم صعود از مرحله انتخابی این بازی‌ها بود. بیست‌وپنجمین المپیک تابستانی نیز در دوران این دولت از ۲۵ ژوئیه ۱۹۹۲ (۳ مرداد ۱۳۷۱) تا ۹ اوت ۱۹۹۲ (۱۸ مرداد ۱۳۷۱) در شهر بارسلون، در اسپانیا با حضور ۱۶۹ کشور جهان برگزار شد. ایران در این بازی‌ها با ۴۴ ورزشکار در ۷ رشته ورزشی شرکت کرد و موفق به کسب ۳ مدال شد که به کسب رتبه چهل‌وچهارم در جدول مدال‌ها منجر شد. با این تفاسیر رتبه ۴۴ جهان، رتبه غیرمنطقی برای ورزش ایران نبود.

این سیاست‌های دولت در عرصه دیپلماتیک و این موضع مسالمت‌آمیز دولت با دنیا طبیعتاً به سیاست‌ها و دیپلماسی ورزش در آن زمان نیز سرایت می‌کرد. از طرفی ورزش و دیپلماسی ورزشی می‌توانست در پیشبرد اهداف دیپلماتیک و مسالمت‌آمیز دولت کمک شایانی کند.

در خصوص اتفاقات مهم در ورزش و دیپلماسی ورزشی این دوران نیز می‌توان به سال ۱۹۹۵ (۱۳۷۴) اشاره کرد، جایی که تیم ملی کشتی ایران برای حضور در مسابقات جام جهانی اعلام آمادگی کرده بود. ظاهر ساده قضیه وقتی شکل ناممکنی به خود گرفت که نام میزبان رقابت‌ها آمریکا اعلام شد. مدیران کشتی ایران و رؤسای سازمان تربیت بدنی خود را آماده اعلام انصراف کرده بودند.

در طول مدت اقامت هیأت کشتی آمریکایی، رئیس‌جمهور اخبار را از مدیران ورزش دریافت می‌کرد. او هر لحظه در جریان تمام حواشی قرار می‌گرفت و تأکید داشت که هیچ مشکلی برای اعضای تیم ملی کشتی آمریکا پیش نیاید (۳۰).

در آن سال‌ها بازی‌های المپیک تابستانی ۱۹۹۶ نیز از ۱۹ ژوئیه (۲۹ تیر ۱۳۷۵) تا ۴ اوت ۱۹۹۶ (۱۴ مرداد ۱۳۷۵) در شهر آتلانتا، جورجیا در ایالات متحده با حضور ۱۹۷ کشور جهان برگزار شد. کاروان ورزشی ایران در این بازی‌ها با ۱۸ ورزشکار و در ۶ رشته ورزشی شرکت کرد و موفق به کسب ۳ مدال شد که در پایان با کسب رتبهٔ چهارم در جدول مدال‌ها به کار خود خاتمه داد.

از دیگر اتفاقات مهم ورزشی در این دولت که از آن در پیشبرد اهداف سیاسی نیز استفاده شده است، می‌توان به بازی‌های جام جهانی فوتبال فرانسه اشاره کرد. تمهیدات ایران برای جام جهانی ۱۹۹۸ که با پیروزی ایران در نوامبر ۱۹۹۷ (آبان ۱۳۷۶) بر استرالیا به ثمر رسید، با جشن‌ها و پایکوبی‌های پیش‌بینی‌نشده‌ای در ایران همراه شد. ایرانیان با استفاده از جو آزادتری که به‌واسطه انتخاب رئیس‌جمهوری جدید ایران حاصل شده بود، تمایلشان را برای پیوستن به جامعه جهانی که در قالب جام جهانی نمود می‌یابد، نشان دادند.

در ایالات متحده رئیس‌جمهور وقت، پیروزی تیم ایران را تبریک گفت. در ایران نیز رئیس‌جمهور اظهار داشت آنچه باعث مسرت بیشتر است، آن است که این تلاش و کوشش به پیروزی منجر شده است (۳۲).

یکی دیگر از اتفاقات مهم ورزشی در این دوران که می‌توان به آن اشاره کرد، بازی‌های المپیک زمستانی است که در فوریه ۱۹۹۸ (بهمن ۱۳۷۶) در ژاپن و شهر ناگانو آغاز شد و ایران پس از ۲۲ سال با یک نماینده دوباره در بزرگ‌ترین رویداد زمستانی جهان شرکت کرد؛ این نخستین حضور ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی در این بازی‌ها بود. اتفاق مهم ورزشی دیگر در این دوران بازی‌های المپیک تابستانی ۲۰۰۰ است که از ۲۵ شهریور ۱۳۷۹ در شهر سیدنی استرالیا و با حضور ۱۰۶۵۱ ورزشکار از ۱۹۹ کشور جهان برگزار شد. ایران با کسب ۳ مدال طلا و یک برنز به مقام بیست‌وششم دست یافت که بهترین رتبه ایران در این بازی‌ها پس از انقلاب اسلامی در آن زمان بود و از این نظر قابل ستایش است. در ادامه سیاست‌های تعاملگرانه دولت وقت و مواضع دیپلماتیک رئیس‌جمهور به مواضع وی برای بهبود روابط با غرب برمی‌خوریم.

او بعدها به‌صراحت اعتراف کرد که هیچ علاقه‌ای به فوتبال ندارد، ولی از او خواسته شد تا این مسئولیت را عهده‌دار شود (۳۴).

از رویدادهای مهم این دوران که در عرصه ورزشی در سطح جهان رخ داد، المپیک تابستانی ۲۰۰۸ بود که از ۸ تا ۲۴ اوت ۲۰۰۸ (۱۸ مرداد تا ۳ شهریور ۱۳۸۷) در شهر پکن در چین با حضور تقریبی ۱۰۵۰۰ ورزشکار برگزار شد و تیم ایران با کسب یک مدال طلا و یک مدال برنز در رده پنجاه‌ویکم جای گرفت که رتبه مناسبی برای کاروان ایران تلقی نمی‌شد.

رخداد قابل توجه دیگری که جای پای سیاست در آن احساس می‌شود، اقدام فدراسیون تنیس ایالات متحده آمریکا بود که پس از قرار گرفتن ایران در رده چهل‌ونهم رده‌بندی جهانی تنیس در سال

مهم‌ترین اتفاق ورزشی قابل ستایش این دوران نیز بازی‌های آسیایی گوانگژو بود که از ۱۶ آبان ۱۳۸۹ آغاز شد و ایران به دریافت مدال‌های متعدد به‌ویژه در بخش بانوان نائل آمد و کاروان ایران در جایگاه ممتاز چهارمی آسیا ایستاد. همچنین المپیک تابستانی ۲۰۱۲ که از ۲۷ ژوئیه تا ۱۲ اوت ۲۰۱۲ (۶ تا ۲۲ مرداد ۱۳۹۱) در شهر لندن انگلستان با بیش از ۱۰۰۰۰ ورزشکار از ۲۰۴ کشور برگزار شد نیز نکته قابل ستایشی در این دوران است که کاروان ورزشی ایران در این رقابت‌ها با کسب ۵ مدال طلا، ۶ نقره و ۲ برنز جایگاه پانزدهم را از آن خود کرد. رتبه چهارم ایران در بازی‌های آسیایی و رتبه پانزدهم در المپیک تابستانی که بهترین رتبه ایران بعد از انقلاب در این رقابت‌ها بود، از نکات قابل تقدیر در

این اتفاقات و اظهارات، بیانگر آن بود که دولتمردان به ورزش با نگاهی تعامل‌گرا و صلح‌جو می‌نگرند و می‌کوشند از این فرصت در راستای اهداف دیپلماتیک خود بهره‌جویند. از رویدادهای ورزشی مهم این دوران که می‌توان به آن اشاره کرد، المپیک تابستانی ۲۰۱۶ ریو است که از ۵ تا ۲۱ اوت ۲۰۱۶ (۱۵ تا ۳۱ مرداد ۱۳۹۵) در برزیل برگزار شد. ایران در این رقابت‌ها با ۳ مدال طلا ۱ نقره و ۴ برنز در رده بیست‌وپنجم جدول مدال‌ها قرار گرفت، هرچند این رتبه از رتبه ایران در المپیک پیشین پایین‌تر است، اما جایگاه بدی به‌نظر نمی‌رسد. در این رقابت‌ها اولین مدال المپیک در تاریخ ورزش بانوان ایران نیز به‌دست آمد که می‌تواند نشان‌دهنده اهمیت ورزش بانوان در این دولت باشد.